



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

Dato  
26. oktober 2016

J nr. 2016 - 2779

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 5. oktober stillet mig følgende spørgsmål 7 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Andreas Steenberg (RV).

*Spørgsmål 7*

Hvilke udfordringer, mener ministeren, at der er forbundet med at give frit brændselsvalg til de mange værker uden for kvotesektoren?

*Svar*

Reguleringen af varmeområdet har grundlæggende været den samme i mere end 25 år, hvor der kun har været mindre justeringer i den mellemliggende periode, selv om vilkår og muligheder har ændret sig betydeligt. Fx var der betydelige energieffektivitetsmæssige og samfundsøkonomiske fordele ved samproduktion af el og varme for 25 år siden, hvor elmarkedet så helt anderledes ud med en væsentlig lavere vindkraft- og kraftvarmeudbygning. I dag er de små kraftvarmeværker, der er baseret på naturgas, udfordret på økonomien, og mange værker har en høj varmepris, der vil stige yderligere, når grundbeløbsstøtten på knap 2 mia. kr. udfases ved udgangen af 2018.

Der er gennemført flere konkrete initiativer, som har afbødet en del af denne forventede prisstigning. Blandt andet har et antal værker med høje varmepriser fået lov til at fyre med biomasse, Forsyningssikkerhedsafgiften og afgiftsforhøjelserne fra forårspakken i 2010 er blevet tilbagerullet, og regeringen har foreslået at fjerne PSO-afgiften og effektivisere fjernvarmesektoren.

Der vil dog stadig være særligt mindre værker, som vil være udfordret af prisstigninger som følge af grundbeløbets bortfald. For at afbøde disse prisstigninger og som led i en modernisering af reguleringen af fjernvarmesektoren foreslår regeringen at ophæve kraftvarmekravet og brændselsbindingen til naturgas (populært kaldet frit brændselsvalg) for de mindre værker uden for kvotesektoren.

**Energi-, Forsynings- og  
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
1470 København K

T: +45 3392 2800  
E: [efkm@efkm.dk](mailto:efkm@efkm.dk)

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)



Ophævelsen af brændselsbindingen til naturgas forventes sammen med ophævelse af kraftvarmekrav at forbedre selskabernes muligheder for at opnå lavere varmepriser gennem konvertering til biomassebaseret fjernvarme. Ophævelsen bør imidlertid ses i en bredere sammenhæng med afskaffelsen af PSO-afgiften, opfølgning på afgifts- og tilskudsanalysen samt en strammere godkendelsespraksis af varmeforsyningsprojekter, der har til formål at sikre mere samfundsøkonomisk hensigtsmæssige investeringer i fjernvarmesektoren. Ophævelsen af brændselsbindingen foreslås effektueret i sammenhæng med opfølgningen på afgifts- og tilskudsanalysen.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt